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Decizia nr. 306 din 04.05.2023  

privind somarea S.C. RTV HD S.R.L. 
Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A, Construcţia C1,  

et. 2, ap. 8,jud. Prahova   CUI: 47245597 
Fax: 0378.603.160      e-mail: office@rtv.net 

 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

Bucureşti, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 
 
 

Întrunit în şedinţa publică din data de 4 mai 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a decis sancționarea radiodifuzorului, în urma dezbaterilor și analizării 
raportului întocmit de Direcția Monitorizare cu privire la emisiunea ‘’Punctul culminant’’ 
din 28.02.2023 (sesizările nr. 2185/2023-03-01; 2178/2023-03-01; 2177/2023-02-28; 
2175/2023-02-28; 2193/01.03.2023; 2206/01.03.2023; 2168/2023-02-28; 2171/2023-02-
28; 2172/2023-02-28; 2173/2023-02-28; 2172/09.03.2023; 2170/2023-02-28; 
2188/2023-03-28; 2282/2023-03-03; 2319/06.03.2023; 2450/2023-03-07), după ce 
ședința din 20.04.2023 Consiliul a vizionat înregistrări ale acestei emisiuni  difuzate de 
postul ROMÂNIA TV,  

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparţine radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că 
S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 40 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 
privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în 
programele audiovizuale se aduc acuzaţii unei persoane privind fapte sau 
comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susţinute cu dovezi, iar persoanele 
acuzate trebuie contactate şi invitate să intervină pentru a-şi exprima punctul de vedere. 
În situaţia în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut 
fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt. 

Redăm din raportul de monitorizare sinteza constatărilor cu referire la difuzarea 
interviului cu Marina Tauber: 

Sinteza constatării 
Postul de televiziune România TV a difuzat, în data de 28.02.2023, interval orar 21:00-

22:50  emisiunea de dezbatere: Punctul culminant.  
Marina Tauber, deputat din partea Partidului Politic Șor a oferit un interviu în exclusivitate 

pentru România TV, în urma protestelor de la Chișinău împotriva actualei guvernări. În interviul 
oferit de aceasta a subliniat mai multe probleme cu care se confruntă țara sa, în viziunea 
partidului din care face parte, protestând pentru: 

 A împiedica implicarea țării sale într-un război internațional: 
(rep.02.50 din S2) Marina Tauber: Deci noi am venit să solicităm de la guvern, în primul 

rând, dar și de la președinție și instituția parlamentară, răspunsul la întrebarea noastră, 
deci la rezoluția noastră care a fost votată în data de 19 februarie, de 40 de mii de 
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cetățeni, în care noi am solicitat ca să fie achitate facturi, deci o solicitare socială. Dar 
astăzi, având în vedere agresivitatea cu care Maia Sandu, președintele țării noastre și 
partidul ei care este la guvernare, o tratează întrebare de război, noi am venit să 
transmitem și mesajul din partea tuturor cetățenilor noștri, că noi nu vrem război, să 
spunem, nu războiului în Moldova și știm ca în România, i s-a spus că noi nu trebuie să 
ajungem la așa un scenariu (…). 

Marina Tauber: Da, vrem ca ei să plece, pentru că ei au sărăcit țara noastră și vreau să 
o implice în război, ei trebuie să își dea demisia, dar acest lucru trebuie să se întâmple 
în mod democratic, în mod legal, așa cum a plecat Gavriliță, la fel trebuie să plece Dorin 
Recean, Maia Sandu și întreg parlamentul în care ei dețin  majoritatea.  

 A solicita demisia Maiei Sandu și a premierului Dorin Recean, respectiv 
organizarea de alegeri anticipate, aceștia fiind principalii vinovați pentru 
destabilizarea țării: 

     (rep.05.00 din S2) Marina Tauber: Este foarte și foarte ridicol, deci noi suntem oamenii 
țării noastre, noi suntem oamenii poporului moldovenesc, pentru Ilan Șor, conducătorul 
nostru, președintele nostru și pentru Partidul Politic Șor, stăpânul nostru este 
Republica Moldova și cetățenii Republicii Moldova, noi niciodată nu am vrut, nu vrem  și 
nu o să vrem să destabilizăm ceva în țara noastră, unica și prima destabilizare pentru 
țara noastră este Maia Sandu, Dorin Recean și toți cei care sunt la guvernare și fură 
bani, inclusiv care vin și din țara dumneavoastră și toate aceste acuzații, ele nu sunt 
fondate, ele sunt nefondate (…) 
     (rep.06.20 din S3) Marina Tauber: )  Întrebarea noastră este, unde sunt banii, unde sunt 
banii? Noi nu îi vedem, la noi situația este extrem de rea, timp de 30 de ani de când noi 
suntem independenți, ceea ce noi am solicitat, noi cunoaștem că bani sunt la această 
guvernare și dacă ei nu vor să cheltuie bani pe cetățenii proprii și doar vor să fure banii 
aceștia, pentru că altă explicație, pentru că ei nu publică niciun raport, ei nu vin cu 
rapoarte la parlament, inclusiv și la solicitarea noastră, atunci ei trebuie să plece. Noi i-
am dat 7 zile la dispoziție ca ei să răspundă, când și cum ei or să achite toate aceste 
facturi, ei nu ne-au răspuns, respectiv mai departe, având rezoluția care a fost votată de 
azi, noi am solicitat demisia lui Dorin Recean  care  a venit la conducerea țării  noastre  
pentru ca să ne implice în război … 

 A milita pentru păstrarea independenței internaționale a Republicii Moldova, 
aceasta să nu facă parte din nicio organizație sau tratat internațional: 

(rep.06.40 din S2) Victor Ciutacu: Doamna Tauber, dumneavoastră spuneți că stăpânul 
dumneavoastră este poporul moldovenesc. Da? OK. Întrebarea mea este, cum vedeți 
viitorul poporului moldovenesc și evident, al Republicii Moldova, în următoarea 
perioadă? Alături de Federația Rusă, cum ați fost în URSS și Comunitatea statelor 
independente, alături de România, printr-o unire care habar n-am cum s-ar putea face 
sau în continuare cu statut de republică independentă și neimplicată, haideți să 
spunem, din punct de vedere militar, de nicio parte a conflictului politic? 

(rep.06.00 din S2) Marina Tauber: Cu siguranță eu și partidul pe care am onoarea să îl 
reprezint, noi vedem țara noastră doar independentă, suverană, neimplicată în astfel de 
alianțe NATO sau, în genere, alianțe care pot să ne aducă război și schimbări 
geopolitice, noi credem și poziția noastră este ca în țara noastră trebuie să fie 
promovată politica pro-Moldova, pentru Moldova și noi trebuie să avem relații foarte 
bune cu toate țările vecine și cu toți partenerii noștri de dezvoltare și cu parteneri 
strategici, evident și cu toată lumea.. 

 A acuza partidul de la guvernare de corupție și de sărăcirea populației (nivelul 
de trai foarte scăzut al populației prin veniturile foarte mici comparativ cu 
prețurile). 

     (rep.04.30 din S3) Marina Tauber: Doi, ce voiam să spun, Transnistria este parte a 
Republicii Moldova, și toate declarațiile, de la cine n-ar veni, de la orice țară din lume, 
trebuie să fie condamnate ferm de conducerea țării noastre, de președinte și ceilalți, în 
legătură cu careva provocări sau destabilizări, din ce am auzit în ultimele zile. Din 
păcate, puterea de la Chișinău tace și acest lucru ne îngrijorează foarte și foarte mult. 
Vorbim despre alegeri anticipate, da, știți că aceasta este unica soluție, noi prin 
inițiativa noastră socială și solicitarea de a achita facturi, ceea ce este cel mai important 
la momentul actual, noi am mai dat o șansă guvernului ca ei să își recupereze, față de 
cetățenii noștri și să facă ceva pentru dânșii. 
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 Marina Tauber a lansat acuzații la adresa Maiei Sandu, acuzând-o pe aceasta 

că ar fi fost implicată în trimiterea sa în detenție. 
(rep.10.40 din S2) Marina Tauber: Eu deja am stat în penitenciare din țara noastră, în 

Penitenciarul nr. 13, la indicația directă a Maiei Sandu, deci am stat la pușcărie, am 
făcut pușcărie pentru nimic, pentru că, cum dumneavoastră spuneți, deschid gura și 
vorbesc ceea ce mă gândesc, dar cu toată stima și respect la Joe Biden, dar și la toți 
liderii din lume și președinți din alte țări, pentru mine există doar un lider, Ilan Șor, care 
este președintele Partidului Politic Șor și este o persoană care ne conduce, noi suntem 
siguri, într-o direcție corectă, dar vorbim de… 

 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea „Punctul culminant” din 28.02.2023 a fost difuzată cu încălcarea 
prevederilor art. 40 alin. (1) din Codul audiovizualului, potrivit cărora în virtutea dreptului 
la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzaţii unei 
persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susţinute 
cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate şi invitate să intervină pentru a-şi 
exprima punctul de vedere. În situaţia în care persoana vizată refuză să prezinte un 
punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat 
acest fapt. 

Astfel, în cadrul acestei ediții, sub titlurile: „Blonda lui Putin răspunde celor mai 
dificile întrebări” ; „Operațiunea de ocupare a Moldovei, eliminarea Maiei” ; „Blonda 
loviturii de stat, în direct, legătura cu Putin”, postul ROMÂNIA TV a difuzat un interviu în 
exclusivitate cu Marina Tauber, deputat din partea Partidului Politic Șor din Republica 
Moldova, în urma protestelor de la Chișinău împotriva actualei guvernări. În interviul 
oferit de aceasta a subliniat mai multe probleme cu care se confruntă țara sa, în 
viziunea partidului din care face parte, afirmând că protestele sunt pentru: neimplicarea 
Moldovei într-un război international; păstrarea independenței internaționale a Republicii 
Moldova, aceasta să nu facă parte din nicio organizație sau tratat internațional 
organizarea de alegeri anticipate;  organizarea de alegeri anticipate.  

În acest context, în cadrul interviului au fost duse acuzații concrete de corupție la 
adresa partidului de guvernare a Republicii Moldova, cât președintei Maia Sandu, 
despre care a susținut că ar fi fost implicată în arestarea sa  (Marina Tauber: Eu deja am 
stat în penitenciare din țara noastră, în Penitenciarul nr. 13, la indicația directă a Maiei 
Sandu, deci am stat la pușcărie, am făcut pușcărie pentru nimic, pentru că, cum 
dumneavoastră spuneți, deschid gura și vorbesc ceea ce mă gândesc...). Potrivit 
raportului de monitorizare, în cadrul emisiunii nu a fost invitat niciun reprezentant al PAS 
(Partidul Acțiunea și Solidaritate), al președintelui Maia Sandu, pentru a susține poziția 
actualei guvernări din Republica Moldova. 

În aceste condiții, Consiliul a reținut că, în cadrul emisiunii, au fost duse acuzații  
nedovedite, de natură a prejudicia imaginea, unor persoane publice din Republica 
Moldova și nu a fost prezentat punctul de vedere al acestora, iar dacă ar fi refuzat acest 
fapt trebuia precizat pe post, așa cum impune art. 40 alin. (1) din Codul audiovizualului. 
Or, respectarea acestei obligații legale presupune atât  protejarea dreptului la imagine a 
persoanei, cât și dreptul publicului la informare corectă, întemeiată pe probe concrete, 
pertinente şi concludente. 

Pentru aceste considerente, în calitatea de garant al interesului public, ţinând cont 
de criteriile de individualizare a sancţiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea 
audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație 
publică.  

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
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Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru postul ROMÂNIA TV) se sancţionează cu somație publică de intrare în 
legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (1) din Decizia       nr. 220/2011 
privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece în emisiunea „Punctul culminant” din 28.02.2023, în cadrul unui 
interviu au fost aduse acuzații nedovedite, de natură a prejudicia imaginea, unor 
persoane publice din Republica Moldova și nu a fost prezentat punctul de vedere al 
acestora, iar dacă ar fi  refuzat acest fapt trebuia precizat pe post, așa cum prevede    
art. 40 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 
 
     

Serviciul juridic, reglementări 
și relații europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
 
 


